tanta vis navium cum ingenti sono fluminis et clamore vario nautarum militumque, et qui nitebantur perrumpere impetum fluminis et qui ex altera ripa trajicientes suos hortabantur, et jam satis paventes adverso tumultu terribilior ab tergo adortus clamor, castris ab Hannone captis. Mox et ipse aderat, ancepsque terror circumstabat, et e navibus tanta vi armatorum in terram evadente et ab tergo improvisa premente acie. Galli, postquam utroque vim facere conati pellebantur, qua patere visum maxime iter perrumpunt, trepidique in vicos passim suos diffugiunt. Hannibal, ceteris copiis per otium trajectis, spernens jam Gallicos tumultus castra locat.

Elephantorum trajiciendorum varia consilia fuisse credo ; certe variat memoria actæ rei. Quidam congregatis ad ripam

vue de cette quantité immense de bâtiments qui fendaient le fleuve avec fracas, et en entendant les cris confus des matelots et des soldats qui s'efforçaient de rompre le courant, ou qui, de l'autre rive, excitaient leurs compagnons pendant qu'ils traversaient le fleuve. Ce danger qui est devant eux les épouvantait déjà assez, lorsqu'un cri plus effrayant encore retentit derrière eux : Hannon a pris leur camp. Bientôt il apparaît lui-même, et les Gaulois se trouvent exposés à un double péril. En face d'eux, les barques déposent à terre une multitude immense d'ennemis ; derrière, une armée survenue à l'improviste les presse. Repoussés, après s'être efforcés d'attaquer des deux côtés, il s'élancent alors partout où ils croient trouver un passage, et se précipitent en désordre vers leurs bourgades. Annibal fait passer à loisir le reste de ses troupes ; et, dès lors, dédaignant les attaques gauloises, il établit son camp.

On imagine sans doute divers expédients pour faire passer les éléphants ; toujours est-il qu'à ce sujet les récits varient beaucoup. Selon

tanta vis navium cum ingenti sono fluminis et clamore vario nautarum militumque et qui nitebantur perrumpere impetum fluminis et qui ex altera ripa hortabantur suos trajicientes, et clamor adortus terribilior ab tergo castris captis ab Hannone, terrebat jam satis paventes tumultu adverso. Mox et ipse aderat, terrorque anceps circumstabat, et tanta vi armatorum evadente e navibus in terram et acie improvisa premente ab tergo. Galli, postquam conati facere vim utroque pellebantur, perrumpunt iter qua visum maxime patere diffugiuntque trepidi passim in suos vicos. Hannibal, ceteris copiis trajectis per otium, spernens jam tumultus Gallicos locat castra. Credo fuisse varia consilia elephantorum trajiciendorum ; memoria rei actæ variat certe. Quidam tradunt, elephantis congregatis